Καὶ δος έξω τῶν ξ,
α', Σοφία Σολομῶντος. β',
Σοφία Σιράχ. γ', Μακκα-
βαίων. δ', Μακκαβαίων.
ε', Μακκαβαίων. ζ', Μακ-
καβαίων. η', Εσθήρ. η',
Τιοδίο. θ', Τωδίτ.

Et qui extra LX sunt:
1, *Sapientia Salomonis* ³.
Sapientia Sirach. 3, *Mac-
cabæorum.* 4, *Maccabæo-
rum.* 5, *Maccabæorum.* 6,
Maccabæorum. 7, *Esther.*
8, *Judith.* 9, *Tobias.*

Et qui apocryphi:
“ 1, *Adam.* 2, *Henoch.*
3, *Lamech.* 4, *Patriar-
chæ.* 5, *Josephi Oratio.*
6, *Eldad et Medad.* 7,
Testamentum Mosis ¹¹. . .
..... 9, *Psalmi Salomonis.* 10, *Eliæ Re-
latio seu Apocalypsis.*
11, *Ezaiæ visio.* 12, *So-
phoniæ Revelatio.* 13, *Za-
chariae Revelatio.* 14, *Es-
dræ Revelatio.* 15, *Jaco-
bi Historia.* 16, *Petri Apocalypsi.* 17, *Periodi-
cus Circuitus et Doctrina
apostolorum.* 18, *Barna-
ba Epistola.* 19, *Pauli Actus.* 20, *Pauli Apoc-
tysis.* 21, *Doctrina Cle-
mentis.* 22, *Ignatii Do-*

cirina. 23, Polycarpi Do-
trina. 24, Evangelium
secundum Barnabam. 25,
Evangelium secundum
Mathæum.

χθ, Ἰγνατίου διδασκαλία. Α δρά δεκάτη τῆς νυκτὸς
χγ, Πολυκάρπου διδασκα-
λία. χδ, Εὐαγγέλιον κατὰ
Βαρνάβα. χε, Εὐαγγέλιον
κατὰ Ματθαῖον.

Ubi Διδαχὴ τῶν ἀποστόλων et Διδασκαλίαν Κλήμαντος distingui video, non video qua ratione dis-
tinguantur. Quidni ut Liber, à Libri Epitome? Ad
hæc multæ fuerunt διδασκαλίαι et Doctrinæ. Ignatii
et Polycarpi hic. Doctrina Petri, apud Origenem et
Damascenum. Διδασκαλίαι τῶν ἀγίων ἀποστόλων,
lib. v, Juris Graeco-Romani in Interrogatione 2
Marci Alexandrini et Responsione Theodori Balsa-
monis ad illam, neconon Didascalia apostolica, quæ
apud Ἀθηνος circumfertur. Cur itaque non exsti-
terit etiam Διδασκαλία Κλήμαντος, diversa a Καθο-
λικῇ διδασκαλίᾳ? Ad 4. Bene duo libri sunt in Syn-
opse Athenasii vocitata, Διδαχὴ τῶν ἀποστόλων, et
Κλημέντια, quo pacto apud Nicephori Historiam
lib. iii, cap. 18, Διατάξις ἀποστολικαὶ et τὰ Κλη-
μέντια. Ad 5. Ad eundem forsitan modum omittun-
tur ab Eusebio Clementina Diataxes, quarum alibi
meminit sub nomine Doctrinarum apostolicarum, quæ
videatur præteriri Clementina Periodi, quas
alio in loco commemorat, appellans Petri Actus.
Ad 6. Quot alia Veterum citare licuit Arianis, et
dissolvida Athanasio-relinquere? Verbi gratia, ut
a Clemente non discedam, Recognitionum libros,
plenos Arianismi. Quæ tamen ab Iis suis prolatæ
non legimus in S. Athanasii Scriptis. Ad primam C
conclusionem. Locus Anastasii non existat quidem
in Quæstionibus editis per Jacobum Greiserum; sed
in Editione Gentianæ Herveti profertur. Liber vero
ms. num. 1789, Thesauri regii, post Anastasii
Quæstiones centum, habet scriptum:

De apparitione Domini; “Περὶ τῆς ἐπιφανείας τοῦ
ex Constitutionibus Κυρίου ἐκ τῶν ἀποστο-
λικῶν Διαταγμάτων.

Nam natus quidem est Ετέχθη μὲν γὰρ ὁ Κύ-
Dominus noster Jesus πιος ἡμῶν Ἰησοῦς Χρι-
Christus ex sancta Vir-
gine Maria, in Bethlehem, στὸς ἐκ τῆς ἀγίας παρ-
θένου Μαρίας ἐν Βηθλεέμ,
secundum Ἑγύπτios Chæ-
ac 29¹⁰, hora decima no-
ctis; quod est viii Kalen-
das Januarii. Baptizatus δὲ ἐτέχθη τῆς ἡμέρας (f.
autem est trigesimo aet-
atis eius anno, a Joanne, δεκάτῃ τῆς νυκτὸς), δὲ
11 mense Tybi, Janua-
rii 6, hora septima dici, Ταννουαρίων· ἐβαπτίσθη
in fluvio Jordane. Mansit δὲ ἐν τῷ τριακοστῷ αὐ-
tæcum nobiscum in mundo, τοῦ ἔτει, ὥπο Ιωάννου, τοῦ
prædicans evangelium re-
gnii cælorum, et curans marg. Ταννουαρίων, 5¹¹.

οὐνετο μορbum et omne
segritudinem in populo¹²,
donec natus fuit annos
xxxii, et menses tres. In
tricesimo tertio autem
aetatis sua anno crucifi-
xus est, Phamenoth. 23,
(Martii 25)¹³, die sexto,
hora diel sexta, et xiv,
Luna. Resurrexit autem
in triduo, mensis Phar-
mouhi 1, (Martii 27) die
primo, hora sexta noctis;
Φαρμευὼ χθ¹⁴ [in marg.
Μαρτίῳ, χγ], ἡμέρᾳ Ιχ-
τη, ὡρᾳ ἑκτῃ τῆς ἡμέρας,
καὶ τῆς σελήνης ιδ¹⁵. ἀν-
έστη δὲ ἐν τριημέρῳ,
Ηαρμουθῃ (al. Φαρμουθῃ)
(f. decas. a') [in marg.
Ἀπριλλῳ] ἡμέρᾳ πρώ-
τῃ, ὡρᾳ ἑκτῃ τῆς νυκτὸς¹⁶ [in marg. Μαΐῳ γ'], ὡρᾳ θῃ τῆς ἡμέρας.

Idemque fragmentum ix τῶν ἀποστολικῶν Διατά-
ξων exhibet codex 1067, cum quibusdam varietati-
bus; ut quod prætermisit quæ in margine prioris
leguntur, et quod non ponit dies mensium Χοεα, Τυβι et Phamenoth. Verum dici potest pertinere
ἀποστασιάτων ad Διδασκαλίας et Διατάξις τῶν ἀπο-
στόλων, aut ad Diataxes primas, vel aliquam earum
interpolationem nobis incognitam; qualis Ἀθio-
pica; quam nostræ partim similem esse, partim dis-
similem, colligitur ex lis quæ apud Damianum a
Goes de Ἀθiopum religione referuntur. Sane in
Quæstionibus Anastasii, quæst. 60, p. 398, ista ha-
bentur, ex Constitutionibus apostolicis, δεκατητη¹⁷, etc., nec inveniuntur in nostris. Apostolicæ
etiam nescio cuius Constitutionis Jacobi meminit
B Joannes Nicænus de nativitate Domini tom. II An-
cianæ Combeßianæ. Atque apostolicam Constitutio-
nem sicutiam nec existantem contra sacras imagines
Catholicæ objiciunt Iconomachi apud Nicephorus
CP. in Antirrheto 2, cod. Reg. 781. Vide quoque
infra ad lib. iii, cap. 14.

Ad 2 conclusionem. Etiam si concedatur Dactri-
nam apostolorum et Constitutiones differre, incer-
tum adhuc remanet, an primarum Constitutionum
corruptor illam Doctrinam compilarit; sicut Episto-
lam Barnabæ videtur exscriptisse. Concludo ergo ex

¹⁰ Vide infra ad lib. v, cap. 13 et 14. ¹² Decembri 23, 1. Chron. Alex., p. 532, 534.
¹¹ Math. iv, 33; ix, 35. ¹³ Martii 23. ¹⁴ Aprili maxima ex parte respondet. ¹⁵ Luc. xxiv, 47.
¹⁶ Maii 3.

ante dictis, probabilius censeri διδαχὴν inter et διδασκαλίαν ac διάταξιν nihil intercedere discriminis.

Reliqua ad Constitutiones apostolicas pertinentia, vel visa sunt leviora ac tritiora, vel infra in locis controversis, explicabuntur commodius. Nou præteribo tamen quæ inter scribenda hæc didici. I. Nonnulla harum Constitutionum capitula referri in principio trium Collectionum canonum manu exaratarum Reg. Biblioth. unius Arabicæ, Græcarum alias. II. Solemne esse Orientalibus, eadem capita in

A limine Conciliorum ponere; quo de ultimo auctor mihi Abraham Eccellenensis in Notis ad Catalogum Hebedjesu p. 167, etc. Nam de totius operis Ara-bica versione exploratum habebam, eam in non una Bibliotheca servari. III, denique spem dari, Cle-mentinas constitutiones cum varijs apostolorum canonicibus aliisque Æthiopicis scriptis brevi in lucem prodituras, cura et studio Vanslebil clarissimi illius lingue peritia, in Praedicatorum familia theologi.

FRANCISCI PAGI

DE CONSTITUTIONIBUS ET CANONIBUS APOSTOLICIS JUDICIUM.

(Ex breviori Gestorio Pontificum Romanorum, in Vita Clementis, § V et seqq.)

Hic paucis agendum de Constitutionibus et Cano-nibus apostolorum nomine inscriptis; quarum duau-ram collectionum multi auctorem faciunt S. Cle-mensem; quia licet ambae inter apocrypha recent-scantur, *Canones tamen apostolorum* vulgo dicti singu-lari quadam Ecclesiæ Primitivæ doctrina referti sunt. Constitutiones quidem viii libris comprehen-sas Carolus Bovius, Ostunensis episcopus, anno 1573 in lucem emisit, et e Græco in Latinum ser-moneu translulit. Eas postea Franciscus Turrianus Latine interpretatus est, et commentariis illustravit. Verum harum Constitutionum auctor non est Cle-mens Romanus, quia Eusebius, lib. iii, c. 45, et Hieronymus *De scriptoribus ecclesiasticis*, cum de scriptis S. Clementis agunt, unam duntaxat illas ad Cerinthios Epistolam recenserent. Præterea Hum-bertus Cardinalis, episcopus Silvae Candidæ, Leona-ria IX, apud Constantinopolim legatus, Nicetæ Pe-torato, Constitutionum apostolicarum loca quedam contra Sabbati jejuniū, objicienti, his verbis re-spondebat: *Hoc assurere conaris ex Apocryphis libris et canonibus, pari sententie SS. Patrum repudiatis;* et paulo post: *Unde nos quoque omnes Apocryphum abjicentes dedignamur audire eorum fabulosas tra-ditiones, quia non sunt ut lex Domini.* Citaverat autem Nicetas quintum et septimum librum Ordina-tionum, seu Constitutionum apostolicarum. Ex qua Humberti responsione Christianus Lupus, p. ii, ad Canonem ii Trullanum, colligit Constitutiones illas apocryphas esse, suis sententiam sedis apostolice, cuius legationem Humbertus gerebat. Præter Lu-pum, legendi etiam Schelstrati in p. ii *Antiquit. illustrata*, dissert. 2, c. 2; Natalis Alexander sec. 1, aliquæ, qui plura de hisce constitutionibus habent.

Quod attinet ad collectionem, quæ sub ejusdem Clementis nomine circumfertur, qui apostolorum canones numero 85, in unum corpus collectos fide-libus proposuisse perhibetur, eam Petrus de Marca *Concord. sacerdotii et imperii*, lib. iii, c. 2, n. 5, an-teriorum synodo Nicæna, sed posteriore anno 258

b videri scribit. Ratio prioris est, quia Constantinus imp. 2 ad Eusebium et Antiochenos citat canonem 13, ex quo eruit, eos canones ante Nicænam synodus cognitos fuisse. Eos vero fuisse poste-riores anno 258, ex eo deducit, quod Firmilianus Cæsareæ episcopus iis usus est ad probandam con-suetudinem, quæ vigebat in Oriente, repudiandi hæreticorum baptismi, cum tamen ipsi aperte fa-verent. Canon enim 45 sic conceptus est: *Episco-pum vel presbyterum, qui hæreticorum baptismum, vel sacrificium amiserit, deponi jubemus. Quæ est enim conventio Christi cum Belial?* Vel quæ pars est fidelis cum infidelis? Et canon 46: *Episcopus vel presbyter eum, qui vere habet baptismum, si de integro baptizaverit; vel si eum, qui ab inirosis pollutus est, non baptizaverit, deponatur, ut qui irridet mor-tem et crucem Domini, et non discernat sacerdotes a falsis sacerdotibus.* Cum itaque Firmilianus in epist. ad Cyprianum contra hæreticorum baptismis mil-itanus, consuetudinem a Stephano Papa laudatam, stylo acriore, quam oportebat Christianum episco-pum, excipiens anno 256 aut 257 quo eam scripsit, canones prædictos non allegarat, ex ejus silentio colligere est, incognitos ea scilicet fuisse canones apostolicos.

Eos canones, post concilii Nicæni tempora, tam in Oriente quam in Occidente, apud quosdam Ca-tholicos, prævaluisse (varia tamen de eorum nu-mero fortuna) licet colligere ex antiquissima cano-num collectione, quæ primum in Oriente a Græcis fuit confecta, et ante tempora Dionysii Exigu exstitit. Unde quod Gelasius papa in Romana lxx episcoporum synodo posuit: *Liber canonum aposto-licorum apocryphus*, commode sensu venit intelli-gendum. Præterquam enim quod hæc verba non habentur in cod. Justelli, dici potest id a Papa Ge-lasic dictum, quia hi canones non sunt ab aposto-lis, sed ab aliis collecti, unde recte Marca landa-tus num. 7: *Varie sunt classes apocryphorum in*

Notitia Gelasii, ut observarunt viri eruditæ, cum non tantum figura hæreticorum veniant in hunc censum, sed etiam Opuscula tractatorum, in quibus sunt nœvi quidam. Nec alio exemplo indigemus quam Eusebii *Historia*, quam apocryphis accenset Gelasius, cum tamen paulo ante eam suscipienda statuisse; quod, nimurum, velit hos Historiarum libros nœvis quibusdam permistos, licet, inquit, propter rerum notitiam singularem, quæ ad instructionem pertinent, usquequa non dicimus renuendos. Idem, inquit Schelstrati laudatus cap. 1, dicendum de Canonibus apostolorum, singulari quadam Ecclesiæ primitivæ doctrina refertis, licet aliunde, ob certos nœvos, inter apocrypha a Gelasio recensitis.

Neque ab antiquis, tam Græcis quam Latinis scriptoribus, subdit idem Schelstrati, hi canones fuere rejecti, ut patet ex 1 canonibus ubique olim receptis, et confirmat post Gelasium collectio Dionysii Exigu. Post Dionysium Cresconius, nescio cuius civitatis in Africa episcopus, qui in sua collectione, usque ad 1 canones apostolorum enumerauit et ad titulos suos comprobando adducit. Meminit et Anastasius Bibliothecarius Stephani papæ IV, seu potius III, qui in synod. Lateranensi, anno 769, statuit action. IV: *Non amplius suscipiantur Apostolorum prolata, per S. Clementem, nisi 1 capita, quæ suscepit sancta Dei catholica Romana Ecclesia.* Publicavit hoc concilium Holstenius et laudatam ex eo decisionem confirmat Humbertus Leonis IX legatus, in responsione ad librum Nicetæ, presbyteri et monachi, contra Latinos editum: *Clementis librum, id est Petri apostoli Itinerarium et Apostolorum canones numerant Patres inter apocrypha, exceptis 1 capitulis, quæ decreverant orthodoxæ fidei adjungenda.* Et hæc quidem de Ecclesia Occidentali 1 apostolorum canones non improbante, sed demum per pontifices et

A synodos approbante, et ubique fere recipiente.

At latius sese extendit Orientis Ecclesia, in recipiendis apostolorum canonibus, quos LXXXV, omnium primus suæ 1 titulorum collectioni inseruit Joannes Scholasticus, ut notat Justellus in Præf. ad tom. II *Biblioth. Juris canonici*, et idem Joannes Antiochenæ Ecclesiæ presbyter, ex ordine Scholasticorum qui in præfatione ait: *SS. Domini discipuli et apostoli LXXXV canones, Clementis opera ediderunt.* Eos, post hanc Joannis collectionem recepit et probavit synodus Trullana, can. 2, et post eam synodus generalis 7, quæ actione 1, consensit e Biblioteca patriarchii Constantinopoleos tam canonum SS. apostolorum, quam SS. synodorum libros in medium afferri: *Et notarius venerabilis patriarchii legit: Canon SS. Apostolorum LIII (nunc LII).* Si quis presbyter eum, qui convertitur a peccato, non suscepit, sed abjecerit, deponatur, etc Usque ad LXXVII, recenset Alexius Aristenus, Ecclesiæ Constantinopolitanæ diaconus, in *Synopsi canonum*, quæ priuolum publicata est tom. II *Biblioth. Juris Canonici*, ubi post Aristenum subnectitur *Epitome canonum* Simeonis Magistri et Logothetæ, in qua exhibentur canones apostolorum LXXXII. Subnectitur et *Synopsis canonum* Arlenii monachi, qui ad cap. 4, subdit: *SS. apostolorum canones LXXXV*, et alios apostolorum canones passim exhibet ut LXXXV canones ab eo admissos constet; quos et diu, ante illos collectores, admisit Photius, in *Nomocanone*, ad quem edita præfatione, scribit: *Canones, qui SS. apostolorum dicuntur, Clementis opera collecti LXXXV.* Et quibus vide licet Orientales passim omnes LXXXV canones admississe, qui de facto, post decretum Gratiani, jussu Gregorii XIII editum, reperiuntur, ut et passim in omnibus Conciliorum editionibus. Plura Schelstrati laudatus et Natalis Alexander diss.

17, saeculi 1 Ecclesiæ.

IN CONSTITUTIONES APOSTOLICAS

ADNOTATIO CRITICA ET CHRONOLOGICA.

(MANSI, *Concil.*, I, 254; Florentiæ, 1759, in folio.)

Constitutiones, quas vocant apostolicas, opus D populi præmissa tantummodo, et sponte offerenda, esse spurium, ab iis, quibus ascribuntur, apostolis, tum et ab ipsa apostolorum ætate penitus alienum, nemo theologus modo ignorat vel diffitet. Quibus vel silentibus vel dissimulantibus, res tamen ipsa per se loqueretur, cum operis illius auctor ineptus sit adeo interdum, ut ab apostolorum, quam affectat, gravitate se penitus degenerem ostendat. Celebris est siuilitudo, qua Deo Patri, Filio, et Spiritui sancto episcopum, presbyterum et diaconum comparat lib. II, cap. 26. Nec minus ineptit cum lib. VI, cap. 20, vetera sacrificia ante idololatriam

PATROL. GR. I

recentiorem prōdī consuetudo illa templorum rītu Christianis peculiari excitatorum, cuius meminit auctor lib. II, cap. 57. Tempa enim a Christianis seculo demum secundo primum erigi cōepisse mihi admodum probatur. Cum episcopos ad varias orbis ecclesias destinatos recenset, eos commemorat, qui diu post apostolos vixerunt. Vide lib. VII, cap. 47. Quin et scriptoris illius ētate Ecclesia Christi totum per orbem diffusa, catholicæ nomea sibi merito vindicabat, quo illam elogio idem auctor non semel mactat. Id vero quam immerito de Ecclesia, qualis erat apostolorum ētate affirmaretur, nemo non intelligit. Ex his omnibus probatum arbitror lucubrationem hanc apostolerum ētatem nec sapere, nec p̄fserre.

At cuius demum ētatis opus illud judicaremus? Alii aliter sapiunt. Ego vero cum in lib. I, cap. 23, etc., adeo multis commendatam legerim episcopis erga resipiscentes fideles benignitatem, et elementiam; cum omnes cuiuscunq; tandem criminis reos, idolatria quidem excepta, ad p̄nientiam et pacem, siquidem veniam poscerent, admitti: scriptor ille mandet; id ego quidem contra Montanistas dictum suspicor, quorum hæresis seculo labente secundo emersit. Ex quo confici posse censeo lucubrationem hanec seculo tertio procudi facile potuisse. Sed et medio circiter seculo tñto tertio evoluto S. Dionysius Alexandrinus a Basiliide episcopo consultus quota noctis hora jejuniū solvi licet Sabbatho antepaschali, respon-

Adit, se definiere nihil ausurum, cum Romani ad galli cantum illud prorogare consueverint, alii citius solverint. Id profecto demonstrat ignoratas ab illo suis apostolicas constitutiones, cum in illis lib. V, cap. 18, ad gallicinum prorogandum Sabbathi hujus jejunium edicatur. Cum tamen, ut supra monui, ētate illa vixerit auctor, qua Ecclesia totum late per orbem tandem promulgata, et dilatata erat; idque demum ētate Constantini obtinuerit: idē Constantini ētate antiquorem non existimaverim. Rursus autem seculo quarto inuenire, anno, quantum arbitrer 509, concilium Eliberitanum celebratum est, cuius primus canon admitti vetat ad communionem illos, qui a fide ad idolatriam apostataverint, quantumcunque de crimine dein pœniterint, idque denuo repugnare videtur apostolicæ illi constitutioni, cuius supra mentio facta est; ex qua conjectura docemur constitutionem illam nondum anno illo innotuisse. Vicissim vero auctor de Filio Dei ita passim et frequenter loquitur, quemadmodum Ante Nicænam Patres scribere consueverunt, et voce omissione, quanquam æpe res et occasio postulaverit, nunquam utitur, quo argumento probari posse arbitror Nicæni concilii celebrationem opus idem processisse. Quæ si conjecture admittantur, intra spatiū illud, quod anno 509 et 525 concluditur, vulgatarum constitutionum sedes figura est.

Btuncque res habeat sese, utile est opus ad multa, et dogmatum nostrorum vetustati astrictu apprime necessarium.

C

DE CONSTITUTIONIBUS APOSTOLICIS

EDITIS

AB HIPPOLYTO EPISCOPO PORTUENSI,

([De Magistris,] Acta Martyrum ad Ostia Tiberina sub Claudio Gothicō (Romæ, 1795, in folio), in Dissertatione De Vita et Scriptis S. Hippolyti episcopi Portuensis, p. 134.)

CAPUT PRIMUM.

Titulus in Constitutionibus apostolicis corruptus restituitur. Clemens Romanus et Hippolytus in his colligendis edendisque adlaborarunt. Paulus Samosatenus Constitutionum corruptor.

I. Inter vetustiora sacrae antiquitatis monumenta, quem locum sibi vindicent Constitutiones apostolorum, nemo ignorat, quamvis auctor, earumque editor ignoretur; quemadmodum et corruptor qui eas interpolavit hactenus delituit. Neque enim si nomen Clementis Romani p̄fsererunt, ipsi tribui possunt, qui ante vixit, quam plura in Constitutionibus narrata locum haberent. In editorem vero earundem Constitutionum, qui III seculo vixit, hujusmodi censura non cadit, quando hunc temporis omnia sere convenient, quæ his Constitutionibus continentur. Hunc editorem suis Hippolytum palam faciemus, qui non levem ob causam, sed gravissimam, Ecclesie Caronum editioni omnium

D primus manum admovit, ceterisque viam stravit ad eximium opus novis accessionibus locupletandum; quo in opere, quibus institutis ac moribus ab initio Ecclesia usa fuerit, appareret. Adbuc titulus earundem Constitutionum sui editoris nomen prodit, est enim hujusmodi: Διαταγὴ τῶν ἀγίων ἀποστόλων διὰ Κλήμεντος τοῦ Ρωμαίων ἐπισκόπου τε καὶ πολίτου, ἢ καθολικῆ διδασκαλία: Constitutiones sanctorum apostolorum per Clementem episcopum et civem Romanum, seu Catholica Doctrina. Mirari quis possit viros acutissimos, maxime Coleterium, Bevergium, Grabiūm, Clericum, qui minutissima quæque scrutati sunt, non animadvertisse Clementem dici non modo episcopum, sed et civem Romanum: idque importune admodum p̄t morem totius antiquitatis. Ac plures quidem Clementis Romanj cum laude meminerunt, nemo unus tamen civem Romanum appellat. Accedunt scripta Clementis, partim vera, partim falso ipse tributa, in

quibus hujusmodi appellatio nusquam occurrit nisi in *Homiliis et Constitutionibus*, idque tam nulla fide, ut etiamnam de Clementis patria disputatione eruditum. *Constitutionum itaque titulus* hoc modo se habuit: Διατάγα τῶν ἀπόστολων διὰ Κλήμεντος τοῦ Τρύμαλου ἐπισκόπου, καὶ Ἰππολύτου, ἡ καθολικὴ διδασκαλία: *Constitutiones sanctorum apostolorum per Clementem Romanorum episcopum, et Hippolyti Catholica doctrina*. Quam facile nomen Ἰππολύτου in aliud τὸ πόλιτον, *Hippolyti in civis immutatum* sit, quisque videt, unaque appareat quanti sit haec emendatio. Nam diserte quid Clementi, quidve Hippolyto tribuendum in *Constitutionibus*, ipso titulo distinguitur; et Clementi quidem *Constitutiones apostolorum*, sive earum collectio ascribitur: Hippolyto autem *Catholica Doctrina*, haereticis opposita. Recete autem Baronius aliquie doctissimi viri censuerunt uno eodemque opere contineri *apostolorum Constitutiones*, et *Doctrinas*, διατάγας καὶ διδασκαλίας, quod opus critici alioqui solertia simi in duo dissecarunt (34). Neque enim ab ipsis animadversum est, ex hisce *Constitutionibus* excerpta quædam extare breviora vel prolixiora, ut cuique commodum fuit; ea vero excerpta criticis imposuerunt, quasi ad opus aliud pertinerent.

II. Cur nomen Hippolyti servatum sit in VIII Constit. libro. — Mansit vero incorruptum Hippolyti nomen octavo libro earumdem *Constitutionum*, sive quia is liber aliquando primus fuit; sive quia a cæteris avulsus Hippolyti nomen tantummodo retinuit. Est autem inscriptio hujus octavi libri: Πέρι χειροτονῶν διὰ Ἰππολύτου: *De ordinationibus per Hippolytum* (35), aut etiam Ἰππολύτου κανόνες ἐκκλησιαστικοὶ περὶ ἀπαρχῶν: *Hippolyti canones ecclesiastici de primitiis* (36), prout nimirum sibi quisque descriperat vel caput quartum quod est *de ordinacionibus*, vel tricesimum *de primitiis* ex hisce *Constitutionibus*. Is certe liber VIII in varias lacinias disceptus est, indeque alii confecti libelli, quemadmodum Πέτρου καὶ Παύλου τῶν ἀγίων ἀπόστολων διατάξεις, vel κανόνες διάφοροι: *Petri et Pauli SS. apostolorum constitutiones* vel *canones diversi* (37). Neque temere octavo huic libro Hippolyti nomen præmitti consuevit, quando initium sumit ex opusculo Πέρι χαρισμάτων, *De charismatibus*, quod certissime Hippolyto vindicat inscriptio cathedrae marmoreæ, in qua legitur ΠΕΡΙ ΧΑΡΙΣΜΑΤΩΝ ac deinde sequitur ΑΠΟΣΤΟΛΙΚΗ ΠΑΡΑΔΟΣΙC. Quod sane arguimento est, octavum librum suisse initium *Apostolicæ traditionis* atque adeo *Constitutionum*, quas Clemens collegerat, Hippolytus vero in vulgus emisit. Aliis autem libris VII continebatur διδασκαλία διὰ Ἰππολύτου: *Catholica Do-*

ctrina per Hippolytum, in qua colligenda atque ordinanda nescio an plus operæ auctor posuerit, quam in cæteris operibus, quæ bene multa et laboriosa confecit.

III. In Oriente sere ubique permansit Hippolyti nomen. — Quanobrem in Oriente ubi locum non habuit illa depravatio nominis Hippolyti, contrarium contigit; extrito nimirum Clementis nomine, illud Hippolyti apud Orientales sere permansit, in quem veluti Ecclesiæ legum conditorem universi respiciunt. Namque in Syrorum vetustissimis codicibus ante sæculum VIII exaratis occurunt

لهم حمد لله رب العالمين

Constitutiones apostolorum per Hippolytum (38).

B Atque in sacris Arabum voluminibus, vel Coptitarum potius Ecclesiæ Alexandrinæ, eorum lingua utentium

هذه قوانين الكنيسة الوصايا التي كتبها ابويليس الناطق فيه

Isti sunt canones Ecclesiæ mandata quæ scripsit Hippolytus, per quem loquitur [Ecclesia] (39). *Æthiopes autem a priscis temporibus post Canones apostolorum quos cxxvii numerant, recensent*

የኢ.ፌ.ዲ. : ከኢትዮጵያ : ል.ቁ : ዳስተኛ : ዘመን፡ በጽሑፍ

(40). *Canones Hippolyti doctoris papæ Romæ xxxviii.*

Quinimo Hippolyti nomen apud *Æthiopes* adeo invenit, ut pro voce *Canonis* acceptum sit: nequo enim aliunde repetere licet dictiones *Abelis*, *Ab-sellis*, et *Betelsat* quibus secundam collectionem appellant, quam ab ipso *Abulides*, nomine quo Hippolytum dicunt, varie inflexo et corrupto. Cum enim in sua lingua non habeant illarum dictionum, quibus pro titulis utuntur, originem; aiunt hos titulos *Abelis* seu *Betelsat* et *Ab-sellis* lingua Graeca significare *Canonem* (41), quod falsum esse ac alienum nemo non videt. Ludolphus hujusmodi corruptiones tribui mavult Coptis; imo vero cum omnem doctrinam ab ipsis acceperint *Æthiopes*, necesse non est menda etiam accepisse, ac facillius ab ultimis, nisi ab utrisque, id nomen vitiatum est. Hæc autem ita se habere titulus ipse confirmat hujus alterius Collectionis

የዘመን፡ ዘመን፡ ከበላልጥ፡ የቅር፡ ከአገብኬ፡

Repræsentatio et ordinatio Ab-sellis Canonum Domini nostri. Ubi appetet suo Canones, ac suo Collectorem appellari proprio nomine, quod aliud non est ab illo Hippolyti. Cum vero plurimum numero etiam utantur ad eam collectionem significandam, nempe

(34) Usser. *Proleg. in Ep. Ignat.*, cap. 7; Pearson., *Vind. Ignat.* I, 4.

(35) Grab. ex cod. Barocc. xxviii et Vindob.

(36) Lloyd. in *Collat. Synodic. Bevereg.* ap. Wolf.

Anecd. IV, p. 116.

(37) V. Grab., *Spicil. I*, p. 83.

(38) *Mss. cod. Vat.*, n. 107.

(39) Ex cod. mss. Macarii presb. Vid. Asseman.

B. O. tom. I, p. 619 et III, p. 1, p. 15.

(40) Ap. Ludolph. *Hist. Æthiop.*, II, p. 304.

(41) Ludolph., l. c., p. 330.

ΗΙΠΠΥΤΕΑ: Abelisat, collectanca vel mandata A Hippolyte intelligunt. Is liber canones LXXXI comprehendit, quos et Apostolorum dicunt.

IV. *An recte Constitutiones praeserant nomen Clementis Rom.*—Verumtamen Clementem Romanum omnium primum huic operi manum admovisse, non video qua ratione insciari quis possit. Supersunt adhuc in Constitutionibus utcunque corruptis vestigia ævi quo compilatae primum fuerunt. Namque ubi plurium Ecclesiarum sit mentio, quæ ab apostolis proprios episcopos ordinatos habebant, non ultra tertiam successionem progrediuntur; veluti cum dicitur de Smyrnensi. Σμύρνης δὲ Ἀριστον τρίτος, μεθ' ὧν Στραταῖς δὲ Λύδος, καὶ τρίτος Ἀριστον: *Smyrnæ Aristo primus, post quem Stratæas Loidis filius, ac tertius Aristo* (42). Nulla hic Polycarpi, ejusque successoris Bucoli, sit mentio, adeoque Cotelerius adnotavit: *Post secundum Aristonem numerare sicut Bucolum, indeque Polycarpum ab apostolo Joanne Smyrnæis præpositum, inquiunt reteres, qui que ideo poterat hoc loco memorari; poterat quidem ab alio quam Clemente minorari, si quidem quæ scripsit Cotelerius expedita sunt* (43). Clemens itaque non ultra eam successionem atque traditionem progredi potuit, quam ante oculos habet, ut verbis utar Irenæi. Nam S. doctor cum argumentis a traditione petitis uteretur adversus haereticos, præcipue ad Clementem provocat: Γρίφῳ τόπῳ ἀπὸ τῶν ἀποστόλων τὴν ἐπισκοπήν ἀληροῦται Κλήμης, δὲ καὶ ἑωρακὼς τοὺς μακαρίους ἀποστόλους, καὶ συμβεβληκὼς αὐτοῖς, καὶ ἐτι ἔναυλον τὸ κήρυγμα τῶν ἀποστόλων, καὶ τὴν παράδοσιν πρὸς ὄφθαλμον ἔχων, κ. τ. λ. *Tertio loco ab apostolis episcopatum sortitur Clemens, qui et vidit ipsos apostolos, et contulit cum eis, et cum adhuc insonantem prædicationem apostolorum, et traditionem ante oculos haberet... annuntians quam in recenti ab apostolis acceperebat traditionem. Traditione igitur quæ est ab apostolis sic se habente in Ecclesia, et permanente apud nos, revertamur ad eum quæ est ex Scripturis ostensionem* (44). Illoc idem argumentum a traditione derivatum commendat Irenæus in præfatione libri tertii ad amicum, quem superius non aliud fuisse ab Hippolyto indicavimus: *Erenit itaque neque Scripturis jam, neque traditioni consentire eos. Adversus tales certamen nobis est, o dilectissime. Irenæi ergo tempore post Scripturas erat in Ecclesia certa quædam traditio, de qua nemo nisi haereticus dubitaret. Hanc eamdem traditionem collectam esse a Clemente satis indicat Irenæus, quam in Archivo Ecclesiæ Romanæ depositam, aut certe alicubi servatam vulgavit Hippolytus. Quamvis enim non id modo agamus ut Constitutiones*

Clementi vindicemus, communis tamen aliqua ex parte est causa ipsius et Hippolyti, cum operis eximiæ constructionem ille delineaverit, iste perficerit. Uterque autem Graece scripsit, sed alteruter Latinam aliquam dictionem adhibuit vulgo usurpatam, quemadmodum ubi sit: "Ἐστω δὲ τῶν τόπων προνοῶν δὲ διάχονος, ἵνα ἔχαστος τῶν εἰσερχομένων εἰς τὸν ἕδιον τόπον ὄρμα, καὶ μὴ παρὰ τὸν ἡγετὸν καθέζωνται. Diaconus autem locis provideat, ut ingredientium quisque locum suum petat, et nemo in Introitu resideat. Prodit ibidem se auctor, mutuatus τὸν ἡγετὸν ab Latinis, quos inter vivebat, aliqui ab usitatis apud Graecos dictionibus non recessisset. Hujusmodi est etiam πρόστρητος, Latinis *allocutio*, et προσλαλεῖν, *alloqui*, ut Romanam consuetudinem auctor exprimeret potius quam Graecam (45). Sed et non pauca invenire licet, quæ ut Romanæ convenient Ecclesiæ, ita incertum est an aliis convenient, sub initium IIII sæculi (46). Atque hæc invito pessimo haeretico, qui *Constitutiones adulteravit*, remanserunt, de quo aliqua sunt dicens.

CAPUT II.

Quis primus Constitutionum corruptor.

I. Hunc hominem in Oriente vixisse indicant mensium nouina, quæ propria fuere Syro-Macedonum, Xanthici nempe, *Dystri, Gorpici, Hyperborei*: tum quoque Antiochias vel in eo tractu diversatum esse indicat solemnis formula publicæ precatiōnis in qua episcopus Alexandrinus prætermittitur: "Ὑπὲρ τοῦ ἐπισκόπου ἡμῶν Ιακώbow καὶ τῶν παροικῶν αὐτοῦ δεηθῶμεν. Ὑπὲρ τοῦ ἐπισκόπου ἡμῶν Κλήμεντος καὶ τῶν παροικῶν αὐτοῦ δεηθῶμεν. Ὑπὲρ τοῦ ἐπισκόπου ἡμῶν Εὐθέων καὶ τῶν παροικῶν αὐτοῦ δεηθῶμεν. Pro episcopo nostro Jacobo et parœciis ejus oremus. Pro episcopo nostro Clemente ac parœciis ejus oremus. Pro episcopo nostro Evodio, et parœciis ejus oremus (47). Quæ prætermisso ad veterem similitatem Ecclesiæ Antiochenæ cum Alexandrina referenda est (48), auctiam recenti odio adversus Dionysium M. Alexandriæ episcopum. Nihil enim vetat, immo plura suadent corruptorem Constitutionum fuisse Paulum Samosateum, dum sibi præsidium ex eo codice non contemnendæ auctoritatis polliceretur. Hinc illa quæ Arianismum sapiunt, nemo utique ad Clementem et Hippolytum, summos divinitatis Christi assertores, pertinere arbitrabitur. Facile autem Samosateno ejusve asseclis tribui possunt; dum plura inserunt a Constitutionibus aliena, et catholico dogmati prorsus inimica; de quibus Photius: Καὶ ἐτι Ἀριανισμῷ, διπερ ἀν τις καὶ βιαῖς διαχρού-

(42) *Constit. vii*, 46

(43) V. Le Quien, *Or. Chr.*, I, 740

(44) S. Iren., III, 3 et 5.

(45) *Constit. ap.* II, 57, 48, et VIII, 5. V. Tertullian. *De an.* IX, 9.

(46) Πυλωροί, ὑποδάκωνοι, κοιμητήρια, κ. τ. λ. *ostiarii, subdiaconi, cæmeteria*, ubi conventus Christianorum.

(47) *Constit. v*, 14, 17 et 20, et can. 30.

(48) V. Petav., *Theol. dogm.*, t. IV, p. 112.

cavet. *Adhuc arguuntur Arianismi criminis, quod non nisi violenter quis poterit depellere* (49). Quoniam vero constat in Oriente vixisse corruptorem Constitutionum, alium a Paulo Samosateno assignare non possumus. Huic omnia convenient, maxime quæ sapiunt Judaismum, veluti est exæquatio Sabbathi cum die Dominico (50) cum ipse in gratiam reginæ Palmyrenorum Zenobiae in cumperto fuerit judicizans. Patres certe qui ultimo Antiocheno concilio adversus Samosatenum interfuerunt, non mores tantummodo, sed et spuriam damnant falsamque doctrinam: "Οπου δὲ ἀποστὰς τοῦ κανόνος ἐπὶ χιθῆλη καὶ νόθα διδάγματα μετελήλυθεν, οὐδὲν δε τοῦ ἔξω δυτος τὰς πράξεις κρίνειν. Sed quoniam et fidei regula recebens, ad spuriam et adulterinam doctrinam se transstulit, — hominis ab Ecclesia alieni actus examinare nihil attinet" (51). Nostra igitur accusatio, quæ tam præclaro nititur testimonio, alioqui tam levis est si cum ceteris conseratur Samosateni criminibus, ut haberi pro calumnia non possit. Quamvis autem non adeo reprehendantur vetus illa consuetudo, illustria quædam nomina præmitiendi novis operibus, ac statuendi auctores inter se colloquentes; profecto ea fictio perpetua inducendi apostolos adhuc vivos, quam Photius κακοπλασταῖ appellavit, duxitque accusationum esse levissimam, illico planum hominem prodit, ac ineptissimum, qui absurdâ, plura et secum pugnantia eo narrandi modo se admittere non pervidit. Quod sane vitium facile sanari potest, si, ea fictione sublata, non in conventu aliquo apostolorum quasi viventium oratio, at ipsa referatur traditio; quemadmodum non dubitamus fecisse Clementem atque Hippolytum, gravissimos viros et sanctissimos. An vero adhibito examine critico accuratissimo, possint supposititia a genuinis distingui, et sic nobis appareant multa genuina apostolorum monumenta, quod sibi suasit hoc saeculo vir antiquitatem Constitutionum ultra quam par erat extollens, id hujusmodi critici viderint accuratisimi (52).

II. *Paulus Samosatenus non uno loco se prodit in Constitutionibus.* — Nobis Constitutionum corruptum satis est indicasse, quem etiam loquenter audire, ac prope oculis intueri si quis velit in hac animadverterat. 'Ο ἐπίσκοπος..... οὗτος ἄρχων καὶ ἡγούμενος ὑμῶν. Οὗτος ὑμῶν βασιλεὺς καὶ δυνάστης. Οὗτος ὑμῶν ἐπίγειος Θεὸς μετὰ Θεὸν, δε δρέσλει τῆς παρ' ὑμῶν τιμῆς ἀπολαύειν..... δὲ γάρ ἐπίσκοπος προκαθεῖσθαντος, ὡς Θεοῦ ἀξίᾳ τετιμημένος, ή κρατεῖ τοῦ κλήρου, καὶ τοῦ λαοῦ παντὸς ἄρχει. 'Ο δὲ διάκονος τούτῳ παριστάσθαντος ὡς δὲ Χριστὸς τῷ Πατρὶ, καὶ λειτουργεῖται αὐτῷ ἐν πᾶσιν ἀμέμπτως, ὡς δὲ Χριστὸς ἀφ' ἑαυτοῦ ποιῶν οὐδὲν, τὰ δρεστὰ ποιεῖ τῷ Πατρὶ πάντοτε. Η δὲ διάκονος εἰς τύπον τοῦ ἀγίου

Πνεύματος τετιμήσθω ὑμῖν, μηδὲν ἀνευ τοῦ διακόνου πράττουσα, ή φθεγγομένη, ὡς οὐδὲ δὲ Παράκλητος ἀφ' ἑαυτοῦ τι λαλεῖ, η ποτε, ἀλλὰ δοξάζων τὸν Χριστὸν περιμένει τὸ ἔκεινον θέλημα. Qui episcopus est..... hic princeps et dux vester: hic vester rex et dynastes: hic vobis post Deum terrenus Deus, cui honorem praestare debet.... Igitur episcopus vobis praesideat tanquam Dei dignitate condecoratus, ob quam clero praest, et plebi universæ imperat. Diaconus autem episcopo assistat, ut Christus Patri, ipsique in omnibus inculpate ministret, quemadmodum Christus, nihil a se ipso faciens, quæ placita sunt Patri semper operatur. At diaconissa a vobis in figuram sancti Spiritus honoretur, quæ absque diacono nihil agat, aut loquatur, sicut nec Paracletus a se quidquam loquitur aut facit, sed Christum glorificans, exspectat illius voluntatem (53). Haud frusta hæc impie scripsit Samosatenus, cum ea quæ animo volutabat efficerit, atque Anomæus eam paritatem reliquerit: Ἡμεῖς λέγομεν Πατέρα καὶ Υἱὸν καὶ ἄγιον Πνεῦμα, ὡς ἐπίσκοπον, καὶ πρεσβύτερον, καὶ διάκονον: *Nos dicimus Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum esse instar episcopi et presbyteri et diaconi* (54). Ac revera Samosatenus pro episcopo Antichristum in semetipso exhibuit, homo peccati, filius perditionis, qui adversatur et extollitur supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur, ita ut in templo Dei sedeat ostendens se tanquam sit Deus (55). Βῆμα μὲν καὶ θρόνον ὑψηλὸν καντῷ κατασκευασμένος... τοις δὲ ὡς ἐν οἰκῳ Θεοῦ σεμνοτρεπῶς καὶ εὐτάκτως ἀκούουσιν, ἐπιτιμῶν καὶ ἐνυπερβλέπων μεγαλορήμονῶν περὶ ἑαυτοῦ καθάπερ οὐκ ἐπίσκοπος, ἀλλὰ σοφιστὴς καὶ τόνος. Ψαλμοὺς δὲ τοὺς μὲν εἰς τὸν Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστὸν παύσας... εἰς ἑαυτὸν δὲ ἐν μέσῃ τῇ ἐκκλησίᾳ τῇ μεγάλῃ τοῦ Πάσχα τιμέρα ψαλμῳδεῖν γυναικας παρασκεύαζων, ὡς καὶ ἀκούσας ἐν τις φρίξειν. Nam ei tribunal et sublimem thronum sibi ipse construxit.... eos qui cum gravitate ac modestia sicut in domo Dei decet, audiunt, increpabant et contumelias afficiebat... de se autem ipso magnifice loquebatur non ut episcopus, sed ut sophista et impostor. Quin etiam psalmos in honorem Domini nostri Jesu Christi abolevit.... mulieres vero in medio ecclesiae magno Paschæ die psalmos quosdam canere ad sui ipsius laudem instituit, quod quidem audientibus horrorem merito incusserit. Hæc Patres illi gravissimi postremus Antiochenæ synodi damnare pergunt in Paulo Samosateno (56), quæ licet protrita, operæ pretium hic sicut referre; ut eo magis vera deprehendantur, lucemque accipiant ex præmeditato Samosateni consilio, quo in Constitutionibus apostolorum suum virus occuluerat. Neque enim Ecclesiam illam florentissimam post Demetrianum corrumpere adeo potuisset, ut plures haberet etiam episcopos

(49) Phot., cod. cxiii.

(50) Constit. viii, 35.

(51) Ap. Euseb. H. E. vii, 30.

(52) Baratter., *De Const. apost. dissert.* 2. pag.

284.

(53) Constit. ap. ii, 26.

(54) Anomæ. Arian. Dial. I, *De Trin.* int. op. S. Max. conf. t. II, p. 406.

(55) II Thess. ii, 4.

(56) Ap. Euseb. H. E. vii, 30.

nequitur sive fautores, nisi quibusdama veluti pre-stigiis eos depravasset: eo sane usus artificio, quo maxime solent impostores, ut a falsitate sibi praesidium acquirant, cum a veritate non possint. Quamobrem nemo non videt quam impudenter Sandius, Whistonus, aliquique novi Ariani provocent ad Constitutiones apostolorum, ad loca scilicet interpolata, ut suam asserant impietatem. Dum enim ad pessimum corruptorem provocant, non profecto Ecclesiae doctrinam, sed Paulum Samosatenum ducem sequuntur, quo auctore nec ipsi veteres Ariani gloriati sunt.

III. P. Samosatenus ex ipsis locis, quae intacta reliquit, refellitur.—Quaecunque autem in Constitutionibus violentas manus evaserunt, contraria sunt prorsus illis quae interpolator inseruit. Ipeo initio Constitutionum, Christi divinitas, atque etiam Spiritus sancti predicatur; quod initium quia nulli magis convenit quam Hippolyto, ascribemus: Θεοῦ φυσία ἡ καθολικὴ Ἐπεληστα, καὶ ἀμπελῶν αὐτοῦ ἐκεκτός, οἱ πεπιστευκότες εἰς τὴν ἀπλανή θεοτειαν αὐτοῦ, οἱ τὴν εἰκόνιν καρπούμενοι δὲ πιστεώς βασιλελαν αὐτοῦ, οἱ δύναμιν αὐτοῦ εἰληφότες καὶ μετουσελν τοῦ ἀγίου Πνεύματος, ὥπλισμένοι διὰ Ἰησοῦ, καὶ ἐντερνισμένοι τὸν ρόδον αὐτοῦ, βαντισμάτος μέχοι: τοῦ τιμίου καὶ ἀθύου αἵματος τοῦ Χριστοῦ, οἱ παρῆσται εἰληφότες τὸν παντοχράτορα Θεον, Πατέρα καλεῖν, συγχληρούμοι καὶ συμμέτοχοι τοῦ ἡγαπημένου Παιδός αὐτοῦ (57). ἀκούσατε διδασκαλίαν ἵερων, οἱ ἀντεχόμενοι τῆς ἐπαγγελίας αὐτοῦ ἐκ προστάγματος τοῦ Σωτῆρος, δόμστοιχον ταῖς ἑνδόξις φθοργαῖς αὐτοῦ. Φυλάσσοσθε οἱ Θεοῦ υἱοὶ διπλαντα εἰς ὄπαχον Θεοῦ πράσσειν. Καὶ γένεσθε ἀρεστοὶ ἐν πᾶσι Χριστῷ τῷ Θεῷ ἡμῶν. Ecclesia catholica plantatio Dei, ac vinea ejus electa sunt, qui in certissimam Dei religionem credidere, qui semipilorum ejus regnum per fidem compararunt, qui ejus virtutem et Spiritus sancti participationem acceperunt, per Jesum armati, ac timorem ejus toto pectore ampliati; aspersiōnem preciosi et innocentis sanguinis Christi communicantes, qui fiduciam acceperunt, ut nomine Patris Deum omnipotentem appellarent, cohæredes et consortes dilecti Filiī ejus: audite qui ex præcepto Salvatoris promissionem ejus retinetis, sacram doctrinam, gloriae ejus vocibus consonam. Attendite, filii Dei, ut omnia in obedientia Dei faciatis; et in omniis estote Christo Deo nostro accepti. Sinceram hic habemus confessionem Dei Patris omnipotentis,

(57) Hinc satis initium interpolatio, quae inepite apostolos inducit loquentes; at facile restitui possunt quae sequuntur si legamus: ἀκούσαντες διδασκαλίαν ἵερων οἱ ἀντεχόμενοι τῆς ἐπαγγελίας αὐτοῦ ἐκ προστάγματος τοῦ Σωτῆρος, δόμστοιχον ταῖς ἑνδόξις φθοργαῖς αὐτοῦ. Φυλάσσοντες ὡς Θεοῦ υἱοὶ διπλαντα εἰς ὄπαχον Θεοῦ πράσσειν, καὶ γενόμενοι ἀρεστοὶ ἐν πᾶσι Χριστῷ τῷ Θεῷ ἡμῶν. Ex præcepto Salvatoris audientes sacram doctrinam gloriae ejus vocibus consonam, quicunque ipsius promissionis adhærent, observantes tanquam Dei filii, ut omnia in

Christi Dei nostri, et Spiritus sancti, in quam falsarius non invasit, ne statim initio deprehendetur. Ecclesia vero dicitur ἀμπελῶν ἐκεκτός vinea selecta Dei ex Isaia juxta Symmachī versionem.

IV. Symmachī versio ab Hippolyto adhibita Constitutionum initio. Ἀπονηστίζεσθαι quo sensu accipiatur. — Reliqui enim interpres, tam Septuaginta quam Aquila ac Theodosio, Hebraum propter litteris tantum Grecis expresserunt Σωρῆ. Solus Symmachus electam interpretatus est, ait Hieronymus (58). Quoniam vero ante Hippolytum nemo Symmachī mentionem fecit, nemo scriptorū, qui existant, ipsius interpretatione est usus, neque potuit ante Hippolytum, quando hujus aero Symmachus floruit; ad ceteras demonstrationes haec etiam accedit, ut ad Hippolyto vindicemus Constitutiones apostolicas. Præterea toto seculo III. Origene uno excepto, nullum novimus, qui Symmachī versionem produxerit; quae animadversio ad investigandum tempus quo edite fuerunt Constitutiones haud levioris est ponderis. Hippolytus autem interpretationem Symmachī haud semel profert in paucis quae supersunt (59). Hippolyti est etiam τὸ ἀπονηστίζεσθαι, jejunium solvere, quemadmodum in sede marinore ipsius Hippolyti legitur ἀπονηστίζεσθαι δὲ δεῖ οὐδὲ τιπέσθαι Κυριακῇ. Solvere autem operat jejunium ubi Dominica incederit. Eadem significatio idem verbū sacerdos occurrit in Constitutionibus (60), quamvis Hervetus contrario sensu verterit jejunare, quemadmodum et cl. auctor, qui hospitalem tabulam Cluniensem illustravit (61). Joseph autem Scaliger diverse in Constitutionibus accipiendo dixit, atque in Hippolyti sede interpretanda, perperam jejunium transference vertit, quem alii sociuti sunt (62). Ante Hippolytum nemo id verbum usurparit, ideoque a lexicographis ignoratur: post Hippolytum Dionysius Alexandrinus adhibuit, sed ita ut ab Hippolyto accepisse propemodum significet; nam profert Ecclesiæ Romanae in solvendo jejunio consuetudinem (63) quae in Constitutionibus etiam recurrit, ut eas Rome confirmet fuisse compositas.

V. Hippolyti doctrina et ingenium in Constitutionibus adhuc elucens.—Non verba modo, sed et alia Hippolyti animadvertere licet in Constitutionibus, veluti cum appellat Jesum Christum ἀρχιερέα πάντων τῶν λογικῶν ταγμάτων, Pontificem universorum rationalium ordinum, quam sententiam Hippolyti contra heresim Beronis repetitam, haud

obedientiam Dei faciant, utque in omnibus acceperit sint Christo Deo nostro.

(58) S. Hieron. Comm. in Isa. v. 2; Coteler. in Constit. ap. i, not. 2; Montfaucon., Hexapl. II, p. 96.

(59) S. Hippol. in Gen. I, Op. t. II, p. 23; et in psalm. lxxvii, ex mss. cod. B. M. ap. Bandin. I, 56.

(60) Constit. v, 15.

(61) Dichiāraz. Di una tav. ospit., p. 40.

(62) V. Hesych. ἀπονηστίζεσθαι εἰ. Albert. not. ac Thesaur. Eccl. Sicker.

(63) Dion. Alex., Ep. ad Basilid., I

omnino probat Petavius (64); jurene an injuria, suo loco inspiciendum erit. Quin etiam liturgia quam exhibent *Constitutiones*, Romana est, quæ adhuc in pervaigilio Paschalis præcipua sui parte servatur. Nam et Justinus Martyr eamdem liturgiam designat, ac Romæ scribens non aliam indicasset. Quamvis autem in eo consentiant eruditii, quod Justini et *Constitutionum* una sit eademque liturgia, nihilominus Romanam fuisse negant, atque ab Oriente repetunt. Quod necesse non est, cum in Occidente potius in usu fuerit, adeoque Græci eam plerumque omiserunt in suis codicibus. Accedit S. Procli Constantinopolitani testimonium insigne, qui omnium primam eam liturgiam recentet: "Ο τε μακάριος Κλήμης, ὁ τοῦ κορυφαίου τῶν ἀποστόλων μαθῆτης καὶ διάδοχος, ἀντῷ τῶν ἀποστόλων ὑπαγορευσάντων: Beatus nimirum Clemens summi illius apostolorum principis discipulus et successor, qui sacrī apostolis ei dictantibus illam edidit" (65). Hoc testimonio cum premantur qui nimis se faciles ad ejurandam veritatem præbent, negant S. Procli esse; quique adeo ratione uti nolentes, dimittendi sunt. Quoniam vero animadvertisimus, Hippolytum παρονομασταῖς vel annominationibus delectatum esse, hujusmodi ingenium in *Constitutionibus* quoque se prodit, ubi paganorum sacrificios non sacerdotes, λεπέας, appellat auctor, sed μητέρες profanos, immundosque (66) quemadmodum et *Sibyllam* "Ἄβυλλαν dixit quasi ἀβούλην, inconsitam ac dementem. Sed et Hippolyti doctrina eadem fuit in *Constitutionibus* aliisque suis operibus, nimirum catholica: Epiphanius certe de *Constitutionum* codice verba faciens, in quem non adeo depravatum inciderat, hoc judicium protulit: Πᾶσα γὰρ ἐν αὐτῷ κανονικὴ τάξις ἐμφέρεται, καὶ οὐδὲ τῆς Ἑκκλησιαστικῆς διοικήσεως, καὶ κανόνος καὶ πίστεως. Omnis quippe canonicus ordo in ipso continetur, et nihil a fide alienum, adulteratumque, neque a confessione, neque ab ecclesiastica administratione, et canone, ac fide. Quin etiam ulterius progressus est, easdemque *Constitutiones* Θεον λόγον, divinum sermonem appellavit (67). Quid si S. Epiphanius (68) incorruptam vidisset ac sinceram Hippolyti collectionem? Hanc enim perpetuo διάταξιν vel διατάξις, *Constitutionem* et *Constitutiones* apostolorum dicit, propterea quod jam proprio nomine in ipsis inducti erant apostoli, tanquam legislatores ac magistri doctrinam et præcepta proferentes. Hippolytus autem nonnisi παράδοσιν ἀποστολικήν, traditionem apostolicam, exposuerat, quæ illa fictione loquentium apostolorum non indigebat. Hinc suspecta primum *Constitutiones*, deinde etiam inter apocrypha relate, veluti ab hereticis corruptæ.

VI. De Canonibus apostolicis. An ab Hippolyto

(64) Petav., *Theol. Dogm.*, XII, 10; *Constit.* vi, pag. 30.

(65) S. Procl., *Ep. de tradit. div. miss.*

(66) Mairan., *Præf. in S. Justin.*, p. II, 10, 2 et seqq.

(67) *Constit.* II, 28, et v, 7.

A collecti.—Quoniam vero postremum *Constitutionum* librum, qui octavus est, nominatum in codicibus Hippolyto tribulum *Canones apostolorum* sequuntur, de ipsis aliquid est subjiciendum. Hanc equidem collectionem pervetustam esse ante concilii Nicæni tempora, cum rigidiores critici fateantur, nihil sane in eadem occurrit quod Hippolyti ævo non conveniat: ipsius quinimo ingenium prodit canon de Paschate, ne celebretur πρὸ τῆς ἑσπερίας ἵσημερας μετὰ Ἰουδαίων, ante vernum æquinoctium cum Iudeis; qui utique debetur synodis hac de re coactis pontifice Victore, unde argumentum habuit Hippolytus evulgandi librum *De Paschate*, ac deinde Paschalem Canonem. Plurimos ex hisce canonibus ab Ecclesia Romana fuisse receptos exploratum est, quod minime factum esset, si canones alios E. R. servasset ab his diversos. Unde vero Ecclesia Romana canones accepisset, nisi a seipsa? Idque adeo verum est, ut Zephyrini pontificis nomen iisdem canonibus præmittatur, qui ab E. R. probati sunt (69). Temere autem assumptum esse nomen Zephyrini, cum revera sub ipso vixerit, scripseritque Hippolytus, nemo sibi suaserit, quamvis epistola illius nomine conficta sit. Neque vero Hippolytus iuscio vel nolente pontifice in tabularia penetrare, ac reconditos canones in lucem primus edere potuisset; ut si Zephyrini auctoritas intercesserit, ipsius nomen alicubi in sua collectione commendasse Hippolytum, aut certe sui operis tempus designasse opinari liceat. In Oriente quidem ea obtinuit sententia, canones apostolorum fuisse ab Hippolyto collectos, unde et ad *canones apostolorum* per Hippolytum allegant, quemadmodum Joannes Darenensis, qui VIII et IX saeculo vixit, ostendit neminem suo ævo dubitasse, quin Hippolytus fuerit eorumdem canonum editor.

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ صَلَوةً عَلَى مَوْلَانَا مُحَمَّدَ صَلَوةً عَلَى أَبِيهِ وَصَلَوةً عَلَى أَخِيهِ

Quod quidem et *canones apostolorum*, qui per Hippolytum, præcipiunt (70). Sermo erat de primo apostolorum canone: *Episcopus a duobus aut tribus episcopis ordinetur*. Denique ipse Hippolytus hanc sententiam confirmat alio in opere quod posterioribus annis elucubravit: Οἶχον Θεοῦ τὴν Ἑκκλησίαν, ἐπιστέλλων δὲ Παῦλος Τιμοθέῳ καλεῖ: Ἐάρ δὲ βραδύνω, ἡρα σιδῆς πῶς δεῖ ἐτο οἰκηθεῖν ἀναστρέψεσθαι, ἥτις ἔστε τὴν Ἑκκλησία τοῦ Θεοῦ λόρτος. Τούτου τοῦ οἴκου ἀγαθὰ τὰ τοῦ Πνεύματος χαρίσματα, τὰ τε περὶ Τριάδος, καὶ τὰ λοιπὰ δόγματα, οἵτε παραδοθέντες ὑπὸ τῶν ἀποστόλων θεσμοὶ καὶ κανόνες. Εὖ δέ τούτῳ θαυμαστῶς ἡ δρεπή ἐπιτελεῖται, καλουμένη δικαιοσύνη. *Domum Dei vocat*

(68) S. Epiphani., hær. lxx, 40; et hær. lxxx, 7.

(69) *Distinct.* xvi, 2, *Decr. Grat.*

(70) Io. Daren. ap. Abr. Ecchell. *De Eccl. At. Orig.*, p. 192. V. Assem. B. O. I. II, p. 418, et Cave, H. L. I. II, p. 131.

Paulus Ecclesiam, ad Timotheum scribens: Si autem tardavero, ut scias quomodo oporteat te in domo Dei conversari, quae est Ecclesia Dei vivi (71). Hujus domus bona sunt Spiritus charismata, et de Trinitate, ceteraque dogmata, et traditiones, Constitutionesque, et Canones apostolorum. In his autem mirabiliter virtus perficitur, quae justitia nuncupatur (72). Provocat quodammodo ad ipsum opus quo de agimus, et singulatum recenset non modo charismata, et apostolorum traditiones, verum etiam Canones, adeoque hos pariter in collectione Hippolyti fuisse manifestius apparet. De numero itaque canonum quos Hippolytus recensuit incertus sumus, de collectione non item. Quemadmodum vero superius testimonium Hippolyto convenit, qui titulum ipsum sui operis in eoque contenta expressit, ita nemo imposterum loqui eo modo potuisse. Nam paulo post, eodem saeculo vertente, cum Hippolyti opus corruptum interpolatumque in Oriente fuerit, atque adeo, sicuti nunc exstat, inter apocrypha relatum: quisnam subinde in praecipua Ecclesiae laude posuisse, eam apocryphis dubiis Constitutionibus administrari? Evidem ad Hippolyti laudem pertinet, quod aliae collectiones pervertunt ab hereticis vel fictis vel interpolatis, ac magnis Patrum nominibus insignitis, cum repudiata fuerint; una ipsius collectio quamvis interpolata multum aliis praestet. Nam sicuti didascalia τοῦ Ποιμένος improbata fuit, ita quaeque Ἰγνατίου διδascalia, Pauluxerptou διδascalia aliisque huiusmodi, de quibus recte pronuntiavit M. Athanasius: A hereticis enim esti epinota, γραφόντων μὲν διαθεσιν αὐτά, χαριζομένων δὲ καὶ προστιθέντων αὐτοῖς χρόνους, ἵνα ὡς παλαιὰ προφέροντες, προφασιν ἔχωντις ἀπατὴν ἐκ τούτου τοὺς ἀκεραύους. Platericorum sunt commentum, qui ea scribunt quando volunt; illis autem largiuntur, et adjiciunt tempora, quo tanquam antiqua proferentes, ex ea re occasionem habeant decipiendi homines simplifices (73).

CAPUT III.

Quænam causa Hippolytum ad hoc opus incitaverit. Constitutiones potissimum Tertulliano et Montanistis oppositæ.

I. Tertullianus, Montanistarum præstigiis fascinatus, paulatim in eorum sectam inclinare coepit, a qua demum abreptus est. Quod ubi animadvertis Hippolytus, binos opposuit eidem sectæ tractatus, quorum alterum *De charismatibus* inscripsit, *Peri χαρισμάτων*; alteri titulum *Apostolica traditio*, *'Αποστολική παράδοσις* fecit. Montanistas enim invanuisse falsa miracula jactando exploratum est, eaque finxisse non ut paganos Judæosve ad fidem pertraherent, sed ut perverterent orthodoxos. At autem Hippolytus charismata divinitus dari, οὐκ εἰς τὴν ἐνεργούντων ὥφελεται, ἀλλ' εἰς τὴν ἀπί-

στῶν συγχρήσειν, ἵνα οὖς οὐκ ἐπεισεν διάλογος, τούτους ἡ τῶν σημείων δυσαπήση δύναμις. Τὰ γάρ σημεῖα οὐ τοῖς πιστοῖς ἡμῖν, ἀλλὰ τοῖς ἀπίστοις. Τουδιν τε καὶ Ἑλλήνων. Οὗτε γάρ τὸ δαίμονας ἐκβάλλειν ἡμέτερον χέρδος, ἀλλὰ τῶν ἐνεργετικούς κυρίου καθαιρομένων. Non ad utilitatem ea operantur, sed ad infidelium assensionem concedi: ut quibus non persuasit sermo, hos virtus signorum flectat ac pudore afficiat. Signa enim non nobis fidelibus eduntur, sed infideilibus, cum *Judaorum tam Græcorum*. Neque enim dæmones ejicere, nostrum emolumenitum est, sed eorum qui per Domini operationem purgantur. Ac Tertullianus quidem somnia muliercularum insolenter nimis *charismata* vocabat, quemadmodum in visione illa de anima corporali ait: *Et Deus testis et Apostolus, charismatum in Ecclesia futurorum idoneus sponsor: Tu, nec si res ipsa de singulis persuaserit, credas* (74). Montanistæ vero suis fallaciis lucrum undique corradabant, eti propter celestia dona se ab Ecclesia descivisse causarentur. Quid ergo sit *charisma* eos docet Hippolytus: Οὐκ ἔστι διθρωπὸς πιστεύσας διὰ Χριστοῦ εἰς τὸν Θεὸν, διὰ οὐκ εἰληφε χάρισμα πνευματικόν. Αὐτό τε γάρ τὸ ἀπαλλαγῆναι πολυθέους ἀσεβείας καὶ πιστεύσαι Θεῷ Πατρὶ διὰ Χριστοῦ, χάρισμά ἔστι Θεοῦ· τὸ τε ἀπορήψαι τὸ Ιουδαικὸν κάλυμμα, καὶ πιστεύσαι διὰ εἰδοκότερον Θεοῦ διὰ πρὸ αἰώνων Μονογενῆς, ἐν ὑστέρῳ καιρῷ ἐκ Παρθένου γεγένηται δίχα ὄμιλας ἀνδρός· καὶ διὰ ἐποιτεύσατο ὡς ἀνθρώπος ἀνευ ἀμαρτίας πληρώσας πᾶσαν δικαιοσύνην τὴν τοῦ νόμου· καὶ διὰ συγχωρήσει Θεοῦ σταυρὸν ὑπέμεινεν, αἰσχύνης καταφρονήσεις δι Θεὸς Λόγος· καὶ διὰ ἀπέθανε, καὶ ἐτάφη καὶ ἀνέστη διὰ τριῶν ἡμερῶν, καὶ μετὰ τὴν ἀνάστασιν τεσσαράκοντα ἡμέρας παραμείνας τοῖς ἀποστόλοις, καὶ πληρώσας πᾶσαν διάταξιν ἀνελήφθη ἐπ' ὕψεσιν αὐτῶν πρὸς τὸν ἀποστείλαντα ἀντὸν Θεὸν καὶ Πατέρα. Ό ταῦτα πιστεύσας, οὐχ ἀπλῶς οὐδὲ ἀλόγως, ἀλλὰ κρίσει καὶ πληρόφορίᾳ, χάρισμα εἴληφεν ἐκ Θεοῦ. Ωσαύτως δὲ καὶ διὰ πάσης αἱρέσεως ἀπαλλαγεῖς. Nemo per Christum in Deum credens, qui non acciperit *charisma spirituale*. Ipsum etenim hoc, liberatum esse impio multorum devrum cultu, et credidisse Deo Patri per Christum, *charisma Dei* est: ut et abjecisse *Judaicum velamen*, ac credidisse quod Dei benelacito *Unigenitus* qui ante aëcula existebat, in extremo tempore ex Virgine natus est sine viri concubitu: et quod in vita tanquam homo versatus est absque peccato, impleta omni justitia legis: quodque permissione Dei Deus Verbum sustinuit crucem confusione contempta: et quod mortuus est, ac sepultus et resurrexit in triduo, atque post resurrectionem cum apostolis diebus quadraginta permanuit, completaque omni constitutione, assumptus est in eorum conspectu ad Deum et Patrem qui eum misserat. Qui haec credidit, non stolidē ac citra rationem, sed cum iudicio ac certitudine, is *charisma*

(71) I Tim. iii, 15.

(72) S. Hippol. in psaln. LXIV, 5, ex Cat. Corder.

(73) S. Athan., ep. Festal., t. II, 39.

(74) Tertull., De an. ix, n. 270

a Deo consecutus est: similiter et qui ab omni haeresi servatus fuit. Dona vero quæ vulgo gralis data dicuntur, in Ecclesia quærenda esse, ac suo tempore non desuisse testatur Hippolytus: Ταῦτα δέ φαμεν, οὐ τὰς ἀληθεῖς προφητεῖας ἔχουσθεντας. Ισμεν γάρ αὐτὰς κατ' ἐπίπνοιαν θεοῦ ἐν τοῖς δοῖοις ἐνεργεῖσθαι, ἀλλὰ τὸ θράσος τῶν ἀλαζονευόμενων καταστέλλοντες. Ήαστιν δικίον δίκαιον, non quod veras prophetias contemnamus, quas scimus Dei afflato in sanctis fieri, sed ut arrogantium confidentiam cohibeamus. Atque hoc veluti proœmium fuit majoris operis, quod ad sartam tectamque servandam Ecclesiæ disciplinam Hippolytus primus excogitavit.

II. Tertullianus traditionum vindex, hisce armis ab Hippolyto expugnatur. — Nam si quæ res publica suas habuit leges quibus uteretur atque consistret, ea profectio fuit Christians, quæ sanctissimis legibus atque institutis usa ab initio, ubique terrarum propagata est. Has leges atque instituta quæ Clemens collegerat, Hippolytus edidit, cum adhuc religiose in Ecclesia servarentur: nemoque ex haereticis tam esset impudens, qui mores in Ecclesia receptos negare posset. Ac Tertullianus profectio quo doctor eo periculior, facile omnem cohortationem qua ad sanitatem revocaretur, omnemque confutationem insanæ haereseos quam, veritate abnegata, amplectebatur, contempnsisset. Unum supererat argumentum ex traditione petitum; illud ipsum scilicet, quo in pro Ecclesia fortissime dimicaverat. Nam vere præ ceteris animadvertis E. Norisius: *Nullus veterum aut tam sapere, aut tam valide traditionem inculcavit, ut Tertullianus* (75). Hoc itaque telo veluti de ipsius manibus eretto, Hippolyti furentes Montani assecias compescuit ac prope delevit. Sed qui Ecclesiæ legibus ab origine repetitis unam sectam aggressus est, plures alias imposterum exorturas eodem labore confecit. Hippolyti certe canonum collectio adeo probata est sub eodem titulo, quo in ipsius maromorea sede fuit inscripta Παράδοσις ἀποστολική, ut eamdem Constantinus M. hanc seu episcopis commendaverit (76) atque a PP. inter præcipua Ecclesiæ propugnacula adversus haereticos fuerit recensita; καὶ δροὶ γάρ ἐτίθεσαν τὴν, καὶ θεμέλιον, καὶ οἰκοδομὴ τῆς πίστεως, καὶ Ἀποστόλων παράδοσις, καὶ γραφὴ ἀγία, καὶ διαδοχὴ διδασκαλίας, καὶ ἐκ πάντας ἔθεια τοῦ Θεοῦ ἡσάλισται, καὶ μηδὲτ ἀπατάσθι τοῖς καινοῖς μύθοις. Nam et termini præscripti nobis sunt, et fundamenta posita et fidei structura, et apostolorum traditiones, et sacra littera, et celestis doctrinæ propagata successio, ac denique divina veritas ex omni parte innuita est, et constituta. Proinde nemo se inanibus

A fabulis in errorem abduci patiatur (77). Lubet etiam unius ex recentioribus judicium de hoc opere proferre. Sunt illi canones, Constitutionesque antiquissimæ, multa in illis excellentissima et magni ponderis continentur (78).

III. Cur ab avaritia damnanda initium faciant Constitutiones apostolorum. — Quamobrem nemo amplius mirabitur si ab avaritia damnanda incipiunt Constitutiones apostolicæ: Ἀπέχεσθε οὖν πάστς πλεονεξίας, Abstinete igitur ab omni avaritia (79). Namque hoc vitium vehementer reprobat Montano suisque mulierculis coæviis Hippolyto auctor: Ὁ πρακτήρας χρημάτων καταστήσας, δὲ ἐπ' ὅντας προσφορῶν τὴν δωροληψίαν ἐπιτεχνώμενος. Οὐ δοκεῖ σοι πᾶσα Γραφὴ καλύειν προφήτην λαμβάνειν δῶρα, καὶ χρήματα; Βταν οὖν ἐδώ τὴν προφῆτιν εἰληφυλαν καὶ χρυσὸν καὶ δρυγοὺς καὶ πολυτελεῖς ἰσθῆτας, πῶς αὐτὴν μή παρατίθομαι; Qui pecuniarum exactores constituit: qui sordidan munerum capitationem, oblationum nomine callide obrelavit. Non tibi videtur Scriptura universa prohibere, ne propheta munera et pecunias accipiat? Cum igitur videam prophetissam aurum et argentum, vestesque pretiosas accepisse, quomodo eam non repudiabo? (80) Vt tantum inseuenti capite Constitutiones, maledictis quæmpiam incessere: Ἀλλὰ καταράται αὐτὶς τις; εἰ τελόγησον αὐτὸν: Sed aliquis tibi maledicit? tu benedic ei (81) propterea quod bacchantes Montanistæ, nullum finem malediciendi facerent: Τὴν δὲ καθόλου καὶ πᾶσαν τὴν ὑπὸ τὸν οὐρανὸν Ἐκκλησίαν βλασφημὸν διδάσκοντος τοῦ ἀπηνθαδισμένου πνεύματος. Universam vero, quæ per orbem terrarum sparsa est, Ecclesiæ, idem ille arrogantissimus spiritus maledictis appetere eos docebat (82). Illud magis mirum, quod Constitutionum compilator sub initium tam multis sit in virorum ornatum: quasi vero apostolorum τέον id probrum inolevisset: Μή καλλωπιζόμενος εἰς τὸ ἀγρυπνῆται τινα... Πιστῷ γάρ σοι δυτὶ καὶ ἀνθρώπῳ τοῦ Θεοῦ, οὐκ ἔξεστι τρέψειν τὰς τρίχας τῆς κεφαλῆς, καὶ ποιεῖν εἰς ἐν, δὲστι σπατάλιον ἢ ἡπόχυμα, ἢ μεμερισμένην τηρεῖν οὐδὲ μὲν ὄγκοποιεῖν, ἢ διαξινοντά τε καὶ πλάσσοντα οὖλην διατίθεν, ἢ ἔνθυποιεῖν αὐτὴν. Ne ornēs te, ut quarpam capitatur... Tibi enim qui fidelis et homo Dei es, non licet nutrire comam, et in unum colligere, quod spatium est: vel effundere, aut discriminatam servare: neque etiam tumefacere, neque carpendo ac formando crispam reddere, neque eam flavam facere (83). Atque is quidem cultus facile in Cataphrygas vel Montanistas Asiatico luxu diffuentes invasit: quod et Apollonius ipsis objicit: Προφήτης, εἰπέ μοι, βάπτεται; προφήτης στιβίζεται; προφήτης φιλοχορεύει; Dic mihi, tingitne capillos propheta? num propheta stibio oculos linit? an studet ornari pro-